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 Anotace

Tato bakalářská práce reaguje na problematiku současného radikálního antiislamismu

v České republice a objektem zájmu tohoto textu tak je struktura kolem hnutí „Islám v ČR

nechceme“.

Jako hlavní cíl si pak tato práce klade zhodnocení této struktury z hlediska teoretických

koncepcí extremismu a radikalismu tak, aby v budoucnu bylo možné tuto strukturu snáze

charakterizovat a lépe předpovídat její chování.

První kapitola se zabývá obecným popisem zkoumané struktury, zatímco druhá a třetí

kapitola vytyčují vybrané koncepty a jejich definiční kritéria. Vyústěním této práce je pak

aplikace těchto definičních kritérií na zkoumanou strukturu a její klasifikace.

Výsledek zkoumání, doplněný o komentář s nástinem možného budoucího vývoje

struktury, pak tvoří úplný závěr této práce.
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concepts of extremism and radicalism. The result of this objective should be easier

characterization and greater predictability of this structure in future.

The first chapter deals with basic characterization of examined structure, while the

second and the third chapters define the chosen concepts and their definitional criterias. The

outcome of this paper is application of this criterias at the examined structure, and so its

classification.

The result of this examination accompanied by comment about possible future

development of this structure is the conclusion of this paper.

Key words

Anti-Islam; Martin Konvička; right wing extremism; right wing populism; right wing

radicalism; xenophobia

Poděkování

Rád bych poděkoval doc. PhDr. Ing. Milanu Znojovi CSc. za cenné rady, věcné

připomínky a vstřícnost při vedení mé bakalářské práce.

Obsah

Úvod ..................................................................................................................................................... 7

1. "Islám v ČR nechceme" jako reprezentativní subjekt antiislamistické scény.................................. 9

1.1 Vývoj uskupení "Islám v ČR nechceme" a jeho současná podoba ............................................ 9

1.2 Významné osobnosti struktury vycházející z organizace "Islám v ČR nechceme" ................. 14

1.3 Ideologické a programové pilíře struktury kolem organizace "Islám v ČR nechceme" .......... 16

1.4 Shrnutí kapitoly obecně popisující strukturu kolem platformy "Islám v ČR nechceme" ........ 21

2. "Islám v ČR nechceme" z hlediska politického extremismu ......................................................... 22

2.1 Obecná definice extremismu z hlediska bezpečnostních složek ČR ....................................... 22

2.2 Stanovení definičních kritérií pravicového extremismu z pohledu bezpečnostních složek ČR

........................................................................................................................................................ 24

2.3 Aplikace stanovených kritérií pravicového extremismu na uskupení "Islám v ČR nechceme"

........................................................................................................................................................ 25

2.4 Shrnutí kapitoly zabývající se konceptem pravicového extremismu ....................................... 31

3. "Islám v ČR nechceme" jako populististická radikální pravice ..................................................... 32

3.1 Obecná definice populistické radikální pravice včetně definičních kritérií na základě teorie

Case Muddeho................................................................................................................................ 33

3.2 Aplikace stanovených kritérií konceptu populist radical right na uskupení "Islám v ČR

nechceme" ...................................................................................................................................... 36

3.3 Koncept nové xenofobie a jeho kompatibilita se strukturou kolem platformy "Islám v ČR

nechceme" jako subjektem typu „populist radical right“ ............................................................... 42

3.4 Shrnutí kapitoly zabývající se konceptem „populist radical right“.......................................... 44

Závěr .................................................................................................................................................. 46

7

Úvod

Není to tak dlouho, co Evropa čelila teroru ze strany samozvaného Islámského státu,

chálifátu, jenž se vyvinul na území Iráku a Sýrie z odnože teroristické skupiny Al-Kaida, a který

je založený na principech radikálního a militantního islamismu a džihádismu [bbc.com 2015].

Ačkoliv se hrozba této organizace, jež pro svůj vzestup využila občanskou válku v Sýrii,

která byla započata protesty proti režimu prezidenta Bašára Asada v roce 2011 aktualne.cz 2014],

může dnes zdát být na první pohled poměrně oslabena, přímých negativních dopadů, jenž

Evropa pocítila, bylo hned několik, a bohužel ani dnes nemůžeme vylučovat a podceňovat

možnost a nebezpečnost dalších islamistických hrozeb.

Tato práce ovšem nemá být o tzv. Islámském státu, ani o přímých hrozbách, se kterými

bývá obvykle spojován, i když tyto hrozby mohou mít i jiné zdroje původu, myšleny jsou zde

především teroristické útoky či radikalizace muslimské menšiny, neboť tyto projevy naši zemi

naštěstí, alespoň prozatím, nepostihly. Projevil se však u nás sekundární problém vyplývající z

výše zmíněných hrozeb, stejně jako z migrace obyvatelstva z válkou zasažených zemí, která nás

však rovněž nepostihla úplně stejně jako jiné evropské země, a tímto problémem je radikalizace

části společnosti a její aktivizace v podobě vzniku antiislamistických uskupení, která mají zájem

participovat na politickém procesu a promlouvat do celospolečenské debaty. Tato uskupení

přitom obvykle zastávají krajní politické postoje, které jsou často problematické vzhledem

k liberálně demokratickým principům naší společnosti, o čemž svědčí i fakt, že ve zprávách

bezpečnostních složek se pro tato uskupení vytvořila samostatná kategorie, jež je řadí

k extremistickým subjektům. Otázka správnosti tohoto zařazení je pak mj. problematika, které

se chci v této práci věnovat, ale samotná skutečnost takového řazení je důvod, proč toto téma

považuji za důležité.

Ano, zcela jistě se dá diskutovat o aktuální relevanci těchto uskupení, jejichž křivka

popularity je, nejspíše i díky pozornosti mainstreamových médií značně nestabilní, ale osobně

zastávám názor, že tato uskupení s politickými ambicemi obsahují jistý nebezpečný potenciál a

bylo by naivní je zcela ignorovat jen proto, že jejich mediální hvězda, zdá se, pohasíná. Zaprvé

jsem v tomto ohledu toho názoru, že jakákoliv nárazová událost negativního charakteru,

myšleny jsou zejména teroristické útoky, ke kterým se přihlásí tzv. Islámský stát či jiná

islamistická teroristická organizace, může velice snadno aktivizovat tato uskupení a pomoci jim

mobilizovat jejich příznivce, a to i v případě, že k takové události dojde mimo Českou republiku.

Zadruhé jsem pak přesvědčen, že ačkoliv se tato hnutí přestala těšit větší mediální pozornosti a

momentálně postrádají základnu témat, na kterých by mohli výrazněji budovat svou politiku,

tak část jejich myšlenkového arzenálu stále přežívá v jistém segmentu naší společnosti, který

bychom mohli označit za latentně xenofobní, a který ochotně přiživuje jakékoliv, byť dočasné

vzedmutí těchto nálad, což dokázala třeba kauza kolem antiimigrační písně „Evropo dýchej“ od

zpěvačky Olivie Žižkové [Žižková 2016], které se budu v této práci rovněž ještě věnovat.

Doufám, že se mi povedlo objasnit, proč antiislamistická hnutí považuji stále za

relevantní téma, přičemž nyní se pokusím zdůvodnit, proč jsem vybral zrovna hnutí „Islám v

ČR nechceme“. Následně nastíním, čemu přesně se tato práce bude věnovat a jakým způsobem

bych chtěl z metodologického hlediska postupovat, abych potvrdil či vyvrátil stanovené
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hypotézy.

"Islám v ČR nechceme" je stěžejním, ovšem nikoliv jediným hnutím antiislamistické

scény u nás a v podstatě stejnou roli bude zastávat i v této práci. Historii tohoto hnutí se budu

věnovat v samostatné kapitole, ve které rovněž objasním vztahy této organizace s organizacemi

podobnými, jenž v mnoha případech z tohoto hnutí přímo vzešly, přičemž akceptuji skutečnost,

že realita těchto hnutí je podstatně širší, ale "Islám v ČR nechceme" považuji za signifikantního

zástupce těchto organizací, jenž se dodnes těší široké podpoře, a díky tomu, že se jedná o jeden z

prvních relevantních projektů tohoto druhu u nás, je tak s ostatními podobnými uskupeními

provázán nejen myšlenkově, ale taktéž personálně, což budu dokládat právě v oné výše zmíněné

samostatné kapitole, kde se v podstatě pokusím dokázat, že jde o strukturu propojenou natolik,

že „Islám v ČR nechceme“ může zastupovat všechny dílčí subjekty, jenž jsou více méně

identické. Ve zkratce řečeno lze tedy „Islám v ČR nechceme“ považovat za stále aktivního

duchovního otce současné antiislamistické scény, a tedy za objekt, na kterém budou ověřovány

hypotézy této práce, jejichž platnost či neplatnost by se tak měla vztahovat i na jednotlivé dílčí

subjekty této antiislamistické struktury.


[…]


pozitivní. V podstatě zcela bez problému byly pasáže, v nichž jsem definoval jednotlivé teorie,

neboť Vegrichtová i Mudde do jisté míry sami vytýčili základní charakteristické pilíře svých

konceptů, které jsem pouze rozšířil, přičemž Charvát ve své podstatě pouze doplňoval a

potvrzoval práci Vegrichtové a nebyl s ní v rozporu.

Bez problémů se mi zdála i aplikace zvolených definičních kritérií na strukturu kolem

platformy „Islám v ČR nechceme“, neboť ověření platnosti či neplatnosti zvolených kritérií

proběhlo na základě informací poměrně jasně vyplývajících z vybraných materiálů, pomocí

kterých se struktura sama charakterizuje a které jsem analyzoval v první kapitole.

Problémy, o kterých bych snad mohl na tomto místě hovořit, jsou nicméně dva. Jeden je

technického rázu a týká se formální nedostupnosti části dokumentů, se kterými jsem pracoval, a

druhý je pak problémem toho, zda je tato klasifikace a z ní vyplývající charakteristika

přenositelná i na další subjekty, které by v budoucnu mohly vzniknout.

Co se týče technického problému, tak ten byl vyřešen pomocí v textu již několikrát

zmíněné webové stránky, která dokáže zobrazit historickou podobu jednotlivých stránek, a to

včetně těch již zaniklých. Nedostupnost části dokumentů je tak opravdu jen formální, neboť

ačkoliv nejsou dostupné přímo přes své původní adresy, stále jsou všeobecně dostupné pomocí

stránky, kterou jsem zmínil. Co se týče problému druhého, tak zde si dovolím uvést svou úvahu,

že i v případě dalšího vývoje nebo dokonce i štěpení, což jsou témata opět aktuální, může být

mnou použitá klasifikace platná, pokud nově vzniklé subjekty budou mít své kořeny u původní

iniciativy „Islám v ČR nechceme“ a pokud v nich bude stále přetrvávat ideologie, kterou

vytvořili Martin Konvička a Petr Hampl. Pokud se však nové subjekty a noví vůdcové budou

snažit odstřihnout od této původní struktury a pokud budou významně modifikovat původní

myšlenkové principy, pak pochopitelně bude potřeba znovu ověřovat platnost všech

vytýčených definičních kritérií, neboť takovéto nové subjekty již pochopitelně nelze

automaticky řadit do téže kategorie, do které byly zařazeny ty subjekty, o kterých tato práce

pojednává.
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Tímto jsem tedy shrnul obsah celé práce a na úplný závěr ještě připojuji krátký komentář

týkající se situace ve struktuře kolem platformy „Islám v ČR nechceme“ a jejího možného

vývoje.

Jak jsem zmínil již v úvodu, síla antiislamistické vlny v České republice, nejspíše i

díky nedostatku pozornosti ze strany mainstreamových médií, oslabuje, což potvrdily i volby,

které proběhly v říjnu roku 2016. Jednalo se o volby krajské a senátní, přičemž v krajských

volbách neuspělo hnutí Petra Hampla „Alternativa pro Českou republiku“, a neuspěl ani Martin

Konvička, jenž kandidoval do senátu. Petr Hampl v reakci na výsledky voleb rezignoval a

předsednictví se tak ujal Petr Štěpánek, který byl do té doby místopředsedou [Janouš 2016].

Co se týče výměny na postu předsedy hnutí „Alternativa pro Českou republiku“,

tak zde neočekávám v blízké době výraznou změnu kurzu nastaveného Petrem Hamplem, takže

o tomto subjektu lze i nadále smýšlet jako o součásti struktury kolem platformy „Islám v ČR

nechceme“. K výsledku voleb bych pak uvedl, že vzhledem k druhu voleb ještě podle mě nelze

hovořit o úplném politickém konci této struktury, neboť hlavní tématika, se kterou „Islám v ČR

nechceme“ pracuje je řešitelná víceméně jen na parlamentní úrovni, takže její relevance je

logicky nejvyšší pouze u voleb do poslanecké sněmovny. Je pak tedy otázkou, jak tato struktura

dokáže mobilizovat své příznivce v těchto volbách, přičemž úspěch takového snažení podle mě

do značné míry závisí na dvou základních aspektech.

Prvním takovým aspektem je přímý negativní dopad islamistického terorismu, který

pochopitelně znovu obnoví celou tuto tématiku, takže zjednodušeně řečeno, v případě

teroristického útoku, který by před volbami proběhl kdekoliv v Evropě, lze dle mého úsudku

očekávat strmý růst preferencí subjektů ze struktury kolem platformy „Islám v ČR nechceme“.

Druhým aspektem je pak samotný počet dílčích subjektů. Ačkoliv je v této práci popisována celá

struktura jako jedno těleso, jehož části sdílí totožné charakteristiky, z politického hlediska se

jedná o fragmentovanou scénu, kde velký počet jednotlivých subjektů má za následek

roztříštění voličské základy a tedy i nižší volební zisky pro jednotlivé subjekty. Z toho pak tedy

vyplývá, že pokud by místo další fragmentace antiislamistické scény přišlo naopak sjednocování,

nejspíše by tím rostla relevance struktury jako takové.

Rád bych tuto svou úvahu uzavřel myšlenkou, že ačkoliv se dnes celá struktura nemusí

zdát nebezpečná, neboť představuje jen část síly, kterou měla ještě v nedávné době, není podle

mě vyloučeno, že v nepříliš vzdálené budoucnosti může dojít k její renesanci, neboť atmosféra

pro vzestup této scény v naší společnosti stále doutná a pokud dostane dostatečný impulz, tak se

může znovu rozhořet. Není to nic, co bychom měli očekávat s nadšením, ale je to něco, co se dle

mého soudu může reálně stát. I proto vidím tuto práci jako přínosnou, neboť nám může

napomoci odhadnout podle jakých vzorců se tato struktura bude chovat, pokud se s ní opět

setkáme.
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