UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: "Islám v ČR nechceme" jako politický fenomén české společnosti z
hlediska teorie extremismu a radikalismu

Jazyk práce: čeština

Student: Jakub Merc
Fakulta: Filozofická fakulta
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie
Obor práce: Politologie

Vedoucí / školitel: doc. PhDr. Ing. Znoj Milan, CSc.
Oponent(i): Hesová Zora, M.A.

Předseda komise:
Členové komise:

Datum obhajoby: 21.06.2017
Průběh obhajoby: Student shrnul obsah své práce. Následná diskuze se zaměřila otázku

užitečnosti pojmu extrémismus a na otázku vztahu exoterické a esoterické
stránky hnutí "Islám v ČR nechceme".

Výsledek obhajoby: Výborně

__________________________________

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org